sence is not other than his existence. From this it follows that he is not in a genus, for everything that is in a genus has a quiddity beyond its existence, since the quiddity or nature of the genus or species is not in the order of nature distinguished in the things of which it is the genus or species, but the existence is diverse in diverse things.²⁷

Despite the similarities, however, Aquinas, unlike Ibn Sina, finally asserts that God *is* a substance! He denies that God is in the *genus* substance, because of the argumentation mentioned above, which is broadly comparable to the reasoning presented by Ibn Sina; but despite this, Aquinas also maintains that God *is* a substance, indeed, the first simple substance (*substantia prima simplex*).²⁸ Aquinas does not maintain that God is a substance in the sense of that which underlies accidents, but only in the sense of subsistence, or existing of itself, as is implied in his discussion of the issue of whether God should be considered a person:

Reply Obj. 3: The word “hypostasis” does not apply to God as regards its source of origin, since He does not underlie accidents; but it applies to Him in its objective sense, for it is imposed to signify the subsistence. Jerome said that “poison lurks in this word,” forasmuch as before it was fully understood by the Latins, the heretics used this term to deceive the simple, to make people profess many essences as they profess several hypostases, inasmuch as the word “substance,” which corresponds to hypostasis in Greek, is commonly taken amongst us to mean essence.²⁹

²⁷ See Thomas Aquinas, *De ente et essentia*, cap. IV: *Invenitur enim triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsummet suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse eius. Et ex hoc sequitur quod ipse non sit in genere, quia omne quod est in genere oportet quod habeat quidditatem praeter esse suum, cum quidditas vel natura generis aut speciei non distinguatur secundum rationem naturae in illis, quorum est genus vel species, sed esse est diversum in diversis.*

²⁸ See Thomas Aquinas, *De ente et essentia*, cap. I.

²⁹ *Summa Theologica*, I^a q. 29 a. 3 ad 3: “Ad tertium dicendum quod nomen hypostasis non competit Deo quantum ad id a quo est impositum nomen, cum non substet accidentibus, competit autem ei quantum ad id, quod est impositum ad significandum rem subsistentem. Hieronymus autem dicit sub hoc nomine venenum latere, quia antequam significatio huius nominis esset plene nota apud Latinos, haeretici per hoc nomen simplices decipiebant, ut confiterentur plures essentias, sicut confitentur plures hypostases; propter hoc quod nomen substantiae, cui respondet in Graeco nomen hypostasis, communiter accipitur apud nos pro essentia.”